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2015. 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat doplňující vzdělávací obor Etická

výchova jako společenskovědní předmět s významnou vazbou na Výchovu k občanství.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické jsou shrnuty dosavadní

poznatky o Etické výchově jako školním předmětu, kritice je podrobeno zdůvodnění

vzniku doplňujícího vzdělávacího oboru Etická výchova. Je zjišťováno, že očekávané

výstupy předmětu Etická výchova je možné naplnit v rámci jiných společenskovědních

předmětů, zejména Výchovy k občanství. Jsou vymezeny průniky očekávaných výstupů

těchto vzdělávacích oborů. V praktické části jsou kritické analýze podrobeny metodické

příručky určené pro výuku Etické výchovy. Na základě výše uvedených analýz jsou

navrženy vhodné metodické postupy a nástroje pro výuku Etické výchovy v rámci

předmětu Výchova k občanství na základních školách. Metody práce: analýza

dokumentů, kritická reflexe standardů vzdělávání.

Klíčová slova: Etická výchova, Výchova k občanství, prosociálnost, metoda.

Annotation
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Hradec Králové: Pedagogical fakulty, University of Hradec Králové, 2015. 69 pp.

Diploma thesis.

A purpose of my dissertation is to analyse Ethical education as a part of civics

which is supplemental subject of that. My dissertation will be structured in two parts.

The first one is theoretical and will summarise all actual information like a school's

subject and also there will be provide justification for origin of that subject like a

supplemental one. The first part will also analyse all possible ways how to include it for

other social sciences, especially for civics.

The second part will relate to previous theoretical analysis and will suggest

several suitable methodological procedures and educational tools for Ethics which will
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Úvod

Tématem této závěrečné práce je Etická výchova, jako možná součást Výchovy

k občanství na základních školách v České republice. Doplňující vzdělávací obor Etická

výchova jakožto samostatná disciplína vznikl poměrně nedávno. Je reakcí na dnešní

dynamické prostředí, které se vyznačuje mnoha změnami.

Etická výchova má za úkol žákům předat zkušenosti v oblasti sociálních dovedností

v rámci mezilidských vztahů. Základní etické hodnoty by měl mít hluboko zakořeněné

každý člověk, často tomu tak však není. Proto je klíčovým pojmem Etické výchovy

prosociálnost. Rozvinout tuto dovednost v dětech není jednoduché, nejdříve je nutné

vzbudit celou řadu jiných dovedností v oblasti sociálního chování. Základní kámen tvoří

komunikace a schopnost vést mezilidské vztahy. V rámci nich je nezbytné uplatňovat

důstojnost a snažit se nejen ostatní, ale i sebe, hodnotit pozitivně, nikoliv negativně.

Proto je podstatné do vztahů vnést i tvořivost a iniciativu. Mnoho vlastností má člověk

již vrozených – empatie, asertivita, některé vlastnosti a city. Bude-li se ale s osobností

správně pracovat, budou-li jí představeny správné vzory, pak je možno slabé stránky

potlačit a silné stránky osobnosti naopak podpořit.

Jak tedy plyne z výše uvedeného, Etická výchova sice není příliš náročnou látkou, jako

je například matematika, chemie nebo snad cizí jazyk, avšak je velmi důležitou

a složitou záležitostí v oblasti přípravy na výuku a naplnění očekávaných výstupů.

Pokud budou splněny cíle, pak budou žákům vštípeny základní etické hodnoty, které je

budou provázet po celý život a které se odrazí v chování k sobě samému i k okolí.

Učitel zde tedy má především roli vychovatele, který se snaží z žáků vytvořit pozitivní

osobnosti s úctou k životu, přírodě a společnosti.

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat doplňující vzdělávací obor Etická výchova

jako společenskovědní předmět s významnou vazbou na Výchovu k občanství. Za dílčí

cíle můžeme považovat následující:

 vymezení základní terminologie a specifikaci pojmů, o které se práce opírá,

 kriticky zhodnotit důvody zařazení tohoto předmětu do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV) jako

doplňujícího vzdělávacího oboru,
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 poukázat na průniky očekávaných výstupů vzdělávacích oborů Etická výchova

a Výchova k občanství a dalších společenskovědních oborů,

 provést kritickou analýzu metodik pro výuku Etické výchovy,

 navrhnout vhodné metodické postupy a nástroje pro výuku Etické výchovy.

Teoretická část zahrnuje vymezení základní terminologie a specifikaci pojmů, o které se

práce opírá. Teoretická část čerpá z literárních zdrojů, z vyhlášek a dokumentů, které

jsou v současnosti platné v rámci školství v ČR.

V první kapitole práce je charakterizován předmět Etická výchova. Jsou kriticky

zhodnoceny důvody zařazení tohoto předmětu do RVP ZV jako doplňujícího

vzdělávacího oboru Poukazuji na vývoj etické výchovy, projekt, výchovný styl výuky

a specifický model výuky.

Ve druhé kapitole věnuji pozornost metodám, které ve značné míře korespondují

s metodami charakteristickými pro výuku Výchovy k občanství. Kladu důraz na

uplatňování aktivizačních metod a poukazuji na geneticky naprogramované typy učení.

Třetí kapitola teoretické části pracuje s očekávanými výstupy doplňujícího vzdělávacího

oboru Etická výchova a Výchova k občanství. V rámci této kapitoly jsou analyzovány

průniky očekávaných výstupů těchto oborů a bude zjišťováno, zda by očekávané

výstupy předmětu Etická výchova bylo možné naplnit v rámci jiných

společenskovědních předmětů, zejména tedy ve Výchově k občanství. Pozornost je

věnována též průnikům v rámci průřezových témat. Průřezová témata procházejí napříč

vzdělávacími oblastmi a v rámci Školního vzdělávacího programu (dále ŠVP) mohou

být i samostatnými předměty.

V praktické části jsou podrobeny analýze metodické příručky pro výuku Etické

výchovy. Na základě výše uvedených analýz budou navrženy vhodné metodické

postupy a nástroje pro výuku Etické výchovy v rámci předmětu Výchova k občanství na

základních školách.
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Teoretická část

V rámci Etické výchovy je, více než u ostatních předmětů, důležitá role učitele.

Podmínkou pro úspěšné zprostředkování správných etických hodnot je optimální

výchovný styl. Učitel sám má mít celou řadu vlastností, které mu pomohou správně

žáky nasměrovat. Pedagog má za úkol umět bezpodmínečně přijmout žáka a jeho emoce

v rámci výuky jednotlivých témat. Vytvoření příjemné atmosféry a vzbuzení důvěry

v žácích je také důležité, bez toho nejsou žáci ochotni otevřít své nitro. Sám učitel by se

měl snažit o vlastní rozvíjení a další vzdělávání, protože jen tak může žákům nabízet

kvalitní a zajímavá témata. Učitel názory žáků nemá hodnotit, natož snad kritizovat.

Jeho osoba by měla vlastní názor na problematiku říci až na závěr a nikoliv z pozice

nadřízené, avšak z pozice sobě rovného. Jen tak bude moci podněcovat žáky k dalším

diskusím a přemýšlení.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) je základní jednotkou

reformované soustavy vzdělávání, který se řídí školským zákonem. Sama škola má

zodpovědnost za obsah a kvalitu vzdělávání. RVP stanovuje jednotlivé vzdělávací

obory, škola a učitelský sbor si mohou vytvořit vlastní vyučovací předměty a osnovy.

Vždy ale musí naplnit očekávané výstupy, které RVP stanovuje. Škola v rámci Školního

vzdělávacího programu (ŠVP) nemá tedy povinnost pojmenovat název předmětu přesně

podle nějaké směrnice. Může si zvolit vlastní označení, jaké jí vyhovuje, s tím, že název

musí samozřejmě odrážet vzdělávací obsah. Předmět „Etická výchova“ tedy nemusí být

na škole nazván přímo tímto označením, ale i jinak. 1

Každý den se podle Vacka člověk buď přímo nebo nepřímo, vědomě nebo nevědomě, na

různých úrovních potýká s otázkou, zda činit dobro či zlo, chovat se čestně nebo

nečestně, jednat správně nebo nesprávně. Ne vždy toto člověk řeší otevřeně, někdy jeho

boj probíhá skrytě. Otázkou je, jak složitý etický problém člověk řeší. Potíže všedního

dne je schopen jedinec vyřešit za pomoci pravidel komunikace a slušného jednání,

někdy se však člověk dostává do složitých životních situací. V rámci nich se někdy


[…]


a dobrovolně uplatňovány“ a že „výkon novinářského povolání je založen zejména na

základním právu na svobodu projevu, zaručenou článkem č. 10. Evropské konvence

o lidských právech.“

Kodexy chování novinářů, které byly přijaty v řadě evropských demokratických zemí, se

snaží různým způsobem sladit práva a svobody novinářů s právy a svobodami občanů

tak, aby se nedostávaly do konfliktu, a stanovit odpovědnost novinářů za jejich činnost.

Syndikát novinářů České republiky na základě studia mezinárodních i národních

dokumentů vypracoval Etický kodex novináře, který je závazný pro jeho členy a k jehož

dobrovolnému dodržování vyzval všechny české a moravské novináře bez ohledu na

jejich členství v syndikátu.

1. Právo občanů na včasné, pravdivé a nezkreslené informace. Občané

demokratického státu bez rozdílu svého společenského postavení mají nezadatelné

právo na informace, jak jim je zajišťuje čl. 17 Listiny práva svobod, jež je součástí

Ústavy České republiky. Novináři toto občanské právo realizují svou činností. Nezbytně

proto přejímají plnou odpovědnost za to, že informace, které předávají veřejnosti, jsou

včasné, úplné, pravdivé a nezkreslené. Občan má právo na objektivní obraz skutečnosti.

Novinář je proto povinen:

a. zveřejňovat jen informace, jejichž původ je znám, nebo v opačném případě je

doprovodit nezbytnými výhradami,

b. respektovat pravdu bez ohledu na důsledky, které to pro něj může mít, vyhledávat

informace, které slouží všeobecnému zájmu, i přes překážky,

c. dbát na rozlišování faktů od osobních názorů,

79 Etický kodex novinářů [online]. Praha: Syndikát novinářů, 1994 [cit. 2015-06-08]. Dostupné z:

http://www.syndikat-novinaru.cz/etika/kodex/.
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d. hájit svobodu tisku i svobodu jiných medií,

e. neodchylovat se věcně od pravdy ani v komentáři z důvodu zaujatosti,

f. nepřipustit, aby domněnka byla vydávána za ověřený fakt a zprávy byly deformovány

zamlčením důležitých dat,

g. odmítat jakýkoli nátlak na zveřejnění nepravdivé, nebo jen částečně pravdivé

informace,

h. odmítat jakékoli zásahy státních orgánů, jež by mohly ovlivnit pravdivost sdělení,

i. přijímat pouze úkoly srovnatelné s jeho profesionální důstojností,

j. nepoužívat nepoctivé prostředky k získání informace, fotografie nebo dokumentu nebo

využívat k tomu dobré víry kohokoliv. Nepoctivost prostředků je při tom třeba posuzovat

v souvislosti s veřejným zájmem na publikování příslušné informace.

2. Požadavky na vysokou profesionalitu v žurnalistice. Povahou novinářské profese je

odpovědnost k veřejnosti. Proto je základním předpokladem pro tuto činnost vysoká

profesionalita. Z tohoto hlediska je novinář povinen:

a. nést osobní odpovědnost za všechny své uveřejněné materiály,

b. vyloučit všechny činnosti, které by jej mohly kompromitovat nebo vést ke konfliktu

zájmů,

c. nepřijímat žádné hodnotné dary nebo výhody, které by měly souvislost s jeho

novinářskou činností, zvláště pak z důvodů zveřejnění nebo zatajení nějaké informace,

d. nezneužívat povolání novináře k činnosti reklamního pracovníka a nepřijímat žádnou

odměnu přímou nebo nepřímou od zájemců o reklamu, odmítnout podílet se na

publikování skryté reklamy,

e. nepodepisovat svým jménem obchodní ani finanční reklamy,

f. nepřijímat peníze ve veřejné službě nebo v soukromém podniku tam, kde jeho

postavení novináře a jeho vliv by mohly být zneužity,

g. nezneužívat výsad, plynoucích z povolání novináře, k prezentování svých osobních

postojů,

h. nezneužívat možných výhod, plynoucích z členství v Syndikátu novinářů,

k uspokojování soukromých potřeb.
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 3. Důvěryhodnost, slušnost a serióznost zvyšují autoritu médií. Z tohoto hlediska je

novinář povinen řídit se těmito požadavky:

a. nic neomlouvá nepřesnost nebo neprověření informace, každá uveřejněná informace,

která se ukáže jako nepřesná, musí být neprodleně opravena,

b. jestliže si zdroj informací přeje zůstat utajen, novinář je povinen zachovávat

profesionální tajemství, i kdyby mu z toho měly vzniknout potíže,

c. respektovat soukromí osob, zejména dětí a osob, které nejsou schopny pochopit

následky svých výpovědí,

d. dodržovat přísně zásadu presumpce neviny a neidentifikovat příbuzné obětí nebo

delikventů bez jejich jasného svolení,

e. považovat pomluvu, neprokázané obvinění, překroucení dokumentů, faktů a lži za

nejzávažnější profesionální chyby,

f. kromě nesporných důvodů veřejného zájmu nesmí novinář svou činností dostat

dotčené osoby do nesnází nebo osobní tísně,

g. novinář nesmí využívat ve svůj prospěch informace získané při výkonu svého povolání

dříve, než budou tyto informace zveřejněny,

h. nesmí vytvářet ani ztvárňovat námět, který by podněcoval diskriminaci rasy, barvy

pleti, náboženství, pohlaví nebo sexuální orientace,

i. při reprodukci jakéhokoli textu musí být uveden jeho autor formou adekvátní

k rozsahu přetištěného materiálu,

j. plagiát se zásadně zakazuje.

Etický kodex novináře přijala jako otevřený dokument valná hromada Syndikátu

novinářů ČR dne 18. 6. 1998 a na návrh Komise pro etiku při Syndikátu novinářů jej

aktualizovala správní rada dne 25. 11. 1999.“