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(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Obsah práce koresponduje se zadáním a stanoveným cílem.
Stanovené cíle postihují podstatné znaky zvolené problematiky.
Teoretická a praktická část práce jsou v souladu a ve vyvážené proporci, vzájemně
korespondují.
Drobné nedostatky spatřuji u analýzy metodik, kdy její interpretace působí občas nejasně.
Metodické postupy v rámci předloženého souboru metodických námětů jsou jasné, přehledné
a srozumitelné a jejich zpracování zaslouží ocenění. Práce je přínosem ke zvolené
problematice.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná
Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Výhrada směřuje k občasnému vynechání odkazů na zdroj. Autor zmíněn je.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Po stránce stylistické a gramatické shledávám pochybení občasná ve volbě výrazových prostředků.
Z hlediska grafické úrovně výhrada směřuje k nejednotnosti písma.

Otázky k obhajobě práce

1) Kde spatřujete hlavní rezervy v současném řešení zkoumané problematiky na základních školách?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

12. 8. Hradec Králové

datum a místo ……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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